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1. ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ 

В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 
В результате освоения ОПОП по направлению подготовки 38.03.01 Экономика, 

обучающийся должен овладеть следующими результатами обучения по дисциплине 
«Международные стандарты финансовой отчетности»: 

 
Таблица 1.1 – Требования к результатам освоения дисциплины  

Код и 
наименование 
компетенции 

Код и наименование 
индикатора 
достижения 
компетенции 

Перечень планируемых результатов 
обучения по дисциплине 

ПК-1. Способен 
организовать 
ведение 
бухгалтерского 
учета, составление 
и представление 
финансовой 
отчетности и 
осуществлять 
внутренний 
контроль ведения 
бухгалтерского 
учета и составления 
бухгалтерской 
финансовой 
отчетности 

ПК-1.1. Осуществляет 
организацию и 
ведение 
бухгалтерского учета 

Знать: – правила ведения бухгалтерского учета в 
соответствии с требованиями ПБУ и ФСБУ РФ  
для возможности сравнения их с требованиями к 
ведению учета по МСФО; 
- основные положения МСФО, включая основные 
правила учета и отражения отдельных 
составляющих элементов отчетности и 
хозяйственных операций согласно МСФО; 
– методы и приемы бухгалтерского учета 
объектов, регламентируемых МСФО; 
– особенности нормативно-правового 
регулирования бухгалтерского учета в странах, 
применяющих МСФО; 
- программные продукты по автоматизации 
бухгалтерского учета, их характеристику, 
особенности и возможности в системе МСФО; 
- состав задач по реформированию института 
отчетности в РФ  в соответствии с требованиями 
МСФО в современных условиях. 
Уметь: - разрабатывать учетную политику с 
учетом особенностей и требований МСФО; 
– отразить в бухгалтерском учете хозяйственных 
операции в соответствии с требованиями МСФО; 
– применять на практике методы и приемы 
бухгалтерского учета, регламентируемых МСФО.
Владеть: - практическими навыками ведения 
бухгалтерского учета в соответствии с 
МСФО; 
- практическими навыками формирования 
учетной политики организации с учетом 
требований МСФО; 
- навыками методов трансформации 
показателей российской отчетности в 
показатели отчетности по международным 
стандартам; 
- современными методами анализа 
отчетности и обоснования управленческих 
решений, а также информации о дальнейших 
направлениях развития МСФО в мировой 
учетной практике. 

ПК-1.3. Осуществляет 
организацию 

Знать:   - особенности раскрытия информации в 
бухгалтерской финансовой отчетности об 



составления и 
представления 
финансовой 
отчетности 

объектах учета в соответствии с требованиями 
МСФО; 
- основные правила консолидации финансовой 
отчетности компаний; 
- требования к раскрытию в бухгалтерской 
финансовой отчетности дополнительной 
информации; 
- требования к раскрытию специфической  
информации в специализированных формах 
отчетности в  соответствии с МСФО;  
Уметь: - анализировать информацию для 
понимания различий интересов широкого круга 
пользователей финансовой отчетности в системе 
МСФО; 
- анализировать содержание основных правил 
формирования и раскрытия финансовой 
отчетности в системе международных и 
российских стандартов и выявлять в них сходства 
и  различия; 
- формировать основные показатели форм 
финансовой отчетности по правилам МСФО; 
Владеть: - навыками формирования 
финансовой отчетности по требованиям 
МСФО; 
- навыками формирования основных 
элементов и показателей бухгалтерской 
финансовой отчетности в соответствии с 
МСФО; 
- навыками трансформации бухгалтерской 
финансовой отчетности 

 
 



2. ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ 

ФОРМИРОВАНИЯ, ОПИСАНИЕ ШКАЛ ОЦЕНИВАНИЯ 
 
Таблица 2.1 – Показатели и критерии определения уровня сформированности компетенций (интегрированная оценка уровня 

сформированности компетенций) 
 

Код и наименование 
индикатора 
достижения 
компетенции 

Планируемые 
результаты обучения 

Оценка уровня сформированности 

неудовлетворительно удовлетворительно хорошо отлично 

ПК-1.1. Осуществляет 
организацию и ведение 
бухгалтерского учета 

Знать: – правила ведения 
бухгалтерского учета в 
соответствии с 
требованиями ПБУ и ФСБУ 
РФ  для возможности 
сравнения их с 
требованиями к ведению 
учета по МСФО; 
- основные положения 
МСФО, включая основные 
правила учета и отражения 
отдельных составляющих 
элементов отчетности и 
хозяйственных операций 
согласно МСФО; 
– методы и приемы 
бухгалтерского учета 
объектов, 
регламентируемых МСФО; 
– особенности нормативно-
правового регулирования 
бухгалтерского учета в 
странах, применяющих 
МСФО; 
- программные продукты по 
автоматизации 
бухгалтерского учета, их 
характеристику, 

фрагментарные знания о: 
– правилах ведения 
бухгалтерского учета в 
соответствии с 
требованиями пбу и фсбу 
РФ  для возможности 
сравнения их с 
требованиями к ведению 
учета по МСФО; 
- основных положениях 
МСФО, включая 
основные правила учета и 
отражения отдельных 
составляющих элементов 
отчетности и 
хозяйственных операций 
согласно МСФО; 
– методах и приемах 
бухгалтерского учета 
объектов, 
регламентируемых 
МСФО; 
– особенностях 
нормативно-правового 
регулирования 
бухгалтерского учета в 
странах, применяющих 
МСФО; 

общие, но не 
структурированные  
знания о: 
– правилах ведения 
бухгалтерского учета в 
соответствии с 
требованиями пбу и 
фсбу РФ  для 
возможности сравнения 
их с требованиями к 
ведению учета по 
МСФО; 
- основных положениях 
МСФО, включая 
основные правила учета 
и отражения отдельных 
составляющих 
элементов отчетности и 
хозяйственных 
операций согласно 
МСФО; 
– методах и приемах 
бухгалтерского учета 
объектов, 
регламентируемых 
МСФО; 
– особенностях 
нормативно-правового 

сформированные, но 
содержащие отдельные 
пробелы  знания   о: 
правилах ведения 
бухгалтерского учета в 
соответствии с 
требованиями пбу и 
фсбу РФ  для 
возможности сравнения 
их с требованиями к 
ведению учета по 
МСФО; 
- основных положениях 
МСФО, включая 
основные правила учета 
и отражения отдельных 
составляющих 
элементов отчетности и 
хозяйственных 
операций согласно 
МСФО; 
– методах и приемах 
бухгалтерского учета 
объектов, 
регламентируемых 
МСФО; 
– особенностях 
нормативно-правового 

сформированные  
систематические знания 
о: 
правилах ведения 
бухгалтерского учета в 
соответствии с 
требованиями пбу и 
фсбу РФ  для 
возможности сравнения 
их с требованиями к 
ведению учета по 
МСФО; 
- основных положениях 
МСФО, включая 
основные правила учета 
и отражения отдельных 
составляющих 
элементов отчетности и 
хозяйственных 
операций согласно 
МСФО; 
– методах и приемах 
бухгалтерского учета 
объектов, 
регламентируемых 
МСФО; 
– особенностях 
нормативно-правового 



особенности и возможности 
в системе МСФО; 
- состав задач по 
реформированию института 
отчетности в РФ  в 
соответствии с 
требованиями МСФО в 
современных условиях. 

- программных продуктах 
по автоматизации 
бухгалтерского учета, их 
характеристику, 
особенности и 
возможности в системе 
МСФО; 
- составе задач по 
реформированию 
института отчетности в 
РФ  в соответствии с 
требованиями МСФО в 
современных условиях. 

регулирования 
бухгалтерского учета в 
странах, применяющих 
МСФО; 
- программных 
продуктах по 
автоматизации 
бухгалтерского учета, 
их характеристику, 
особенности и 
возможности в системе 
МСФО; 
- составе задач по 
реформированию 
института отчетности  в 
РФ  в соответствии с 
требованиями МСФО в 
современных условиях. 

регулирования 
бухгалтерского учета в 
странах, применяющих 
МСФО; 
- программных 
продуктах по 
автоматизации 
бухгалтерского учета, 
их характеристику, 
особенности и 
возможности в системе 
МСФО; 
- составе задач по 
реформированию 
института отчетности  в 
РФ  в соответствии с 
требованиями МСФО в 
современных условиях. 

регулирования 
бухгалтерского учета в 
странах, применяющих 
МСФО; 
- программных 
продуктах по 
автоматизации 
бухгалтерского учета, 
их характеристику, 
особенности и 
возможности в системе 
МСФО; 
- составе задач по 
реформированию 
института отчетности  в 
РФ  в соответствии с 
требованиями МСФО в 
современных условиях. 

Уметь: - разрабатывать 
учетную политику с учетом 
особенностей и требований 
МСФО; 
– отразить в бухгалтерском 
учете хозяйственных 
операции в соответствии с 
требованиями МСФО; 
– применять на практике 
методы и приемы 
бухгалтерского учета, 
регламентируемых МСФО. 

Частично освоенное 
умение: 
- разрабатывать учетную 
политику с учетом 
особенностей и 
требований МСФО; 
– отразить в 
бухгалтерском учете 
хозяйственных операции 
в соответствии с 
требованиями МСФО; 
– применять на практике 
методы и приемы 
бухгалтерского учета, 
регламентируемых 
МСФО. 

В целом успешное, но 
не систематически 
осуществляемое 
умение: 
- разрабатывать 
учетную политику с 
учетом особенностей и 
требований МСФО; 
– отразить в 
бухгалтерском учете 
хозяйственных 
операции в 
соответствии с 
требованиями МСФО; 
– применять на 
практике методы и 
приемы бухгалтерского 
учета, 
регламентируемых 
МСФО. 

В целом успешное, но 
содержащее отдельные 
пробелы умение - 
разрабатывать учетную 
политику с учетом 
особенностей и 
требований МСФО; 
– отразить в 
бухгалтерском учете 
хозяйственных 
операции в 
соответствии с 
требованиями МСФО; 
– применять на 
практике методы и 
приемы бухгалтерского 
учета, 
регламентируемых 
МСФО. 

Сформированное 
умение анализировать - 
разрабатывать учетную 
политику с учетом 
особенностей и 
требований МСФО; 
– отразить в 
бухгалтерском учете 
хозяйственных 
операции в 
соответствии с 
требованиями МСФО; 
– применять на 
практике методы и 
приемы бухгалтерского 
учета, 
регламентируемых 
МСФО. 



Владеть: - практическими 
навыками ведения 
бухгалтерского учета в 
соответствии с МСФО; 
- практическими навыками 
формирования учетной 
политики организации с 
учетом требований МСФО; 
- навыками методов 
трансформации 
показателей россий-ской 
отчетности в показатели 
отчетности по 
международным 
стандартам; 
- современными методами 
анализа отчетности и 
обоснования 
управленческих решений, а 
также информации о 
дальнейших направлениях 
развития МСФО в мировой 
учетной практике. 

Фрагментарное 
применение: 
- практических навыков 
ведения бухгалтерского 
учета в соответствии с 
МСФО; 
- практических навыков 
формирования учетной 
политики организации с 
учетом требований 
МСФО; 
- навыков трансформации 
показателей российской 
отчетности в показатели 
отчетности по 
международным 
стандартам; 
- современных методов 
анализа отчетности и 
обоснования 
управленческих решений, 
а также информации о 
дальнейших 
направлениях развития 
МСФО в мировой 
учетной практике. 

В целом успешное, но 
не систематическое 
применение: 
- практических навыков 
ведения бухгалтерского 
учета в соответствии с 
МСФО; 
- практических навыков 
формирования учетной 
политики организации с 
учетом требований 
МСФО; 
- навыков 
трансформации 
показателей 
россий¬ской 
отчетности в 
показатели отчетности 
по международным 
стандартам; 
- современных методов 
анализа отчетности и 
обоснования 
управленческих 
решений, а также 
информации о 
дальнейших 
направлениях развития 
МСФО в мировой 
учетной практике. 

В целом успешное, но 
содержащее отдельные 
пробелы применение - 
практических навыков 
ведения бухгалтерского 
учета в соответствии с 
МСФО; 
- практических навыков 
формирования учетной 
политики организации с 
учетом требований 
МСФО; 
- навыков 
трансформации 
показателей россий-
ской отчетности в 
показатели отчетности 
по международным 
стандартам; 
- современных методов 
анализа отчетности и 
обоснования 
управленческих 
решений, а также 
информации о 
дальнейших 
направлениях развития 
МСФО в мировой 
учетной практике. 

Успешное и 
систематическое 
применение - 
практических навыков 
ведения бухгалтерского 
учета в соответствии с 
МСФО; 
- практических навыков 
формирования учетной 
политики организации с 
учетом требований 
МСФО; 
- навыков 
трансформации 
показателей 
россий¬ской 
отчетности в 
показатели отчетности 
по международным 
стандартам; 
- современных методов 
анализа отчетности и 
обоснования 
управленческих 
решений, а также 
информации о 
дальнейших 
направлениях развития 
МСФО в мировой 
учетной практике. 

ПК-1.3. Осуществляет 
организацию составления и 
представления финансовой 
отчетности 

Знать: - особенности 
раскрытия информации в 
бухгалтерской финансовой 
отчетности об объектах 
учета в соответствии с 
требованиями МСФО; 
- основные правила 
консолидации фи-нансовой 
отчетности компаний; 

Фрагментарные знания 
особенностей раскрытия 
информации в 
бухгалтерской 
финансовой отчетности 
об объектах учета в 
соответствии с 
требованиями МСФО; 
- основных правил 
консолидации фи-

Общие, но не 
структурированные 
знания особенностей 
раскрытия информации 
в бухгалтерской 
финансовой отчетности 
об объектах учета в 
соответствии с 
требованиями МСФО; 

Сформированные, но 
содержащие отдельные 
пробелы знания 
особенностей 
раскрытия информации 
в бухгалтерской 
финансовой отчетности 
об объектах учета в 
соответствии с 
требованиями МСФО; 

Сформированные 
систематические знания 
особенностей 
раскрытия информации 
в бухгалтерской 
финансовой отчетности 
об объектах учета в 
соответствии с 
требованиями МСФО; 



- требования к раскрытию в 
бухгалтерской финансовой 
отчетности 
до¬полнительной 
информации; 
- требования к раскрытию 
специфической  
информации в 
специализированных 
формах отчетности в  
соответствии с МСФО; 

нансовой отчетности 
компаний; 
- требований к раскрытию 
в бухгалтерской 
финансовой отчетности 
до¬полнительной 
информации; 
- требований к раскрытию 
специфической  
информации в 
специализированных 
формах отчетности в  
соответствии с МСФО; 

- основных правил 
консолидации фи-
нансовой отчетности 
компаний; 
- требований к 
раскрытию в 
бухгалтерской 
финансовой отчетности 
до¬полнительной 
информации; 
- требований к 
раскрытию 
специфической  
информации в 
специализированных 
формах отчетности в  
соответствии с МСФО; 

- основных правил 
консолидации фи-
нансовой отчетности 
компаний; 
- требований к 
раскрытию в 
бухгалтерской 
финансовой отчетности 
до-полнительной 
информации; 
- требований к 
раскрытию 
специфической  
информации в 
специализированных 
формах отчетности в  
соответствии с МСФО; 

- основных правил 
консолидации 
фи¬нансовой 
отчетности компаний; 
- требований к 
раскрытию в 
бухгалтерской 
финансовой отчетности 
до¬полнительной 
информации; 
- требований к 
раскрытию 
специфической  
информации в 
специализированных 
формах отчетности в  
соответствии с МСФО; 

Уметь: - анализировать 
информацию для 
понима¬ния различий 
интересов широкого круга 
пользователей финансовой 
отчет¬ности в системе 
МСФО; 
- анализировать содержание 
основных правил 
формирования и раскрытия 
финансовой отчетности в 
системе международных и 
российских стандартов и 
выявлять  в них сходства и  
различия; 
- формировать основные 
показатели форм 
финансовой отчетности по 
правилам МСФО; 

Частично освоенное 
умение - анализировать 
информацию для 
понима¬ния различий 
интересов широкого 
круга пользователей 
финансовой отчет¬ности 
в системе МСФО; 
- анализировать 
содержание основных 
правил формирования и 
раскрытия финансовой 
отчетности в системе 
международных и 
российских стандартов и 
выявлять  в них сходства 
и  различия; 
- формировать основные 
показатели форм 
финансовой отчетности 
по правилам МСФО; 

В целом успешное, но 
не систематически 
осуществляемое умение 
- анализировать 
информацию для 
понима¬ния различий 
интересов широкого 
круга пользователей 
финансовой 
отчет¬ности в системе 
МСФО; 
- анализировать 
содержание основных 
правил формирования и 
раскрытия финансовой 
отчетности в системе 
международных и 
российских стандартов 
и выявлять  в них 
сходства и  различия; 
- формировать 
основные показатели 
форм финансовой 

В целом успешное, но 
содержащее отдельные 
пробелы умение - 
анализировать 
информацию для 
понима¬ния различий 
интересов широкого 
круга пользователей 
финансовой отчет-
ности в системе МСФО; 
- анализировать 
содержание основных 
правил формирования и 
раскрытия финансовой 
отчетности в системе 
международных и 
российских стандартов 
и выяв-лять в них 
сходства и  различия; 
- формировать 
основные показатели 
форм финансовой 

Сформированное 
умение - анализировать 
информацию для 
понима¬ния различий 
интересов широкого 
круга пользователей 
финансовой 
отчет¬ности в системе 
МСФО; 
- анализировать 
содержание основных 
правил формирования и 
раскрытия финансовой 
отчетности в системе 
международных и 
российских стандартов 
и выявлять  в них 
сходства и  различия; 
- формировать 
основные показатели 
форм финансовой 
отчетности по правилам 
МСФО; 



отчетности по правилам 
МСФО; 

отчетности по правилам 
МСФО; 

Владеть: - навыками 
формирования финансовой 
отчетности по требованиям 
МСФО; 
- навыками формирования 
основных элементов и 
показателей бухгалтерской 
финансовой отчетности в 
соответствии с МСФО; 
- навыками трансформации 
бухгалтерской финансовой 
отчетности 

Фрагментарное 
применение 
- навыков формирования 
финансовой отчетности 
по требованиям МСФО; 
- навыков формирования 
основных элементов и 
показателей 
бухгалтерской 
финансовой отчетности в 
соответствии с МСФО; 
- навыков трансформации 
бухгалтерской 
финансовой отчетности 

В целом  успешное, но 
не систематическое 
применение - навыков 
формирования 
финансовой отчетности 
по требованиям МСФО; 
- навыков 
формирования 
основных элементов и 
показателей 
бухгалтерской 
финансовой отчетности 
в соответствии с 
МСФО; 
- навыков 
трансформации 
бухгалтерской 
финансовой отчетности 

В целом успешное, но 
содержащее отдельные 
пробелы применение - 
навыков формирования 
финансовой отчетности 
по требованиям МСФО; 
- навыков 
формирования 
основных элементов и 
показателей 
бухгалтерской 
финансовой отчетности 
в соответствии с 
МСФО; 
- навыков 
трансформации 
бухгалтерской 
финансовой отчетности 

Успешное и 
систематическое  
применение - навыков 
формирования 
финансовой отчетности 
по требованиям МСФО; 
- навыков 
формирования 
основных элементов и 
показателей 
бухгалтерской 
финансовой отчетности 
в соответствии с 
МСФО; 
- навыков 
трансформации 
бухгалтерской 
финансовой отчетности 



    

Описание шкалы оценивания 
1. Оценка «неудовлетворительно» ставится студенту, не овладевшему ни одним из 

элементов компетенции, т.е. обнаружившему существенные пробелы в знании основного 
программного материала по дисциплине, допустившему принципиальные ошибки при 
применении теоретических знаний, которые не позволяют ему продолжить обучение или 
приступить к практической деятельности без дополнительной подготовки по данной 
дисциплине. 

2. Оценка «удовлетворительно» ставится студенту, овладевшему элементами 
компетенции «знать», т.е. проявившему знания основного программного материала по 
дисциплине в объеме, необходимом для последующего обучения и предстоящей 
практической деятельности, знакомому с основной рекомендованной литературой, 
допустившему неточности в ответе на экзамене, но в основном обладающему 
необходимыми знаниями для их устранения при корректировке со стороны экзаменатора. 

3. Оценка «хорошо» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции «знать» 
и «уметь», проявившему полное знание программного материала по дисциплине, 
освоившему основную рекомендованную литературу, обнаружившему стабильный 
характер знаний и умений и способному к их самостоятельному применению и обновлению 
в ходе последующего обучения и практической деятельности. 

4. Оценка «отлично» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции 
«знать», «уметь» и «владеть», проявившему всесторонние и глубокие знания программного 
материала по дисциплине, освоившему основную и дополнительную литературу, 
обнаружившему творческие способности в понимании, изложении и практическом 
использовании усвоенных знаний. 

5. Оценка «зачтено» соответствует критериям оценок от «отлично» до 
«удовлетворительно». 

6. Оценка «не зачтено» соответствует критерию оценки «неудовлетворительно». 
 

  



3. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, 
НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) 
ОПЫТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ 
КОМПЕТЕНЦИЙ В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

 
3.1 Типовые контрольные задания 

ПК-1.1. Осуществляет организацию и ведение бухгалтерского учета 

Задания 
закрытого типа 

1. Какая модель бухгалтерского учета ориентирована на 
налоговые государственные интересы компаний? 

1. Европейская;  
2. Континентальная; 
3. Англо-американская; 
4. Южно-американская. 

2. Обязательное следование утвержденным правилам отражения 
фактов хозяйственной жизни, характеристика …… модели? 

 1. Евро-японской;  
2. Континентальной; 
3. Исламской; 
4. Южно-американской. 

3. Правила, устанавливающие требования к признанию, оценке и 
раскрытию финансово-хозяйственных операций для 
составления финансовых отчетов компаний в мире, 
признаются: 

1. Европейскими положениями по ведению учета и 
составлению  отчетности;  

2. Международными стандартами финансовой 
отчетности 

3. Стандартами US GAAP$ 
4. Мировой Концепцией развития бухгалтерского 

учета и отчетности. 
4. Что является целью работы по разработке международного 

стандарта финансовой отчетности? 
1. Внедрение МСФО в учетную практику всех стран; 
2. Обоснование различных направлений по 

совершенствованию учета в мировой практике; 
3. Дальнейшее развитие МСФО на базе 

существующей системы стандартов; 
4. Достижение положения, при котором большинство 

стран мира будут применять единую концепцию учета и 
формирования отчетности. 

5. Какие элементы бухгалтерского учета  включает каждый из 
стандартов МСФО? 

1. Определения, объект учета,  классификация, 
раскрытие информации; 

2. Объект учета, признание объектов учета, оценка 
объектов учета, отражение  в финансовой отчетности; 

3. Определения, сфера применения, признание 
объектов учета, оценка объектов учета, отражение  в 
финансовой отчетности; 



4. Объект учета, правила признания, классификация, 
определение себестоимости, отражение в финансовой 
отчетности. 

6. Как определена цель финансовой отчетности в соответствии с 
МСФО? 

1. Формирование объективного мнения о 
достоверности ведения учета в компаниях; 

2. Информация о финансовом положении 
экономического субъекта на отчетную дату, финансовом 
результате его деятельности и движении денежных средств 
за отчетный период; 

3. Информация об объектах бухгалтерского учета 
(активы, обязательства, капитал, доходы, расходы, факты 
хозяйственной жизни), обобщенная за определенный 
отчетный период на определенную отчетную дату; 

4. Представление информации о финансовом 
положении, результатах деятельности и изменениях в 
финансовом положении компании. 

7. В отличие от российских правил (стандартов) по ведению 
бухгалтерского учета и составлению отчетности, в число 
пользователей финансовой отчетности МСФО также относят: 

1. Инвесторов;  
2. Общественность; 
3. Налоговый орган; 
4. Учредителей. 

8. На какие две группы разделены общие принципы 
международных стандартов финансовой отчетности? 

1. Основные характеристики  и вспомогательные 
допущения;  

2. Основополагающие допущения  и второстепенные 
характеристики; 

3. Основополагающие характеристики и 
качественные показатели; 

4. Основополагающие допущения и качественные 
характеристики. 

9. Общие принципы международных стандартов финансовой 
отчетности были приняты в: 

1. 1988 г.;  
2. 1989 г.; 
3. 1990 г.; 
4. 1950 г. 

10. Метод начисления и принцип непрерывности деятельности 
относятся к:  

1. Основным характеристикам; 
2. Основополагающим допущениям;   
3. Качественным показателям; 
4. Качественным характеристикам. 

11. Понятность, уместность и существенность  информации 
относятся к:  

1. Основным характеристикам; 
2. Основополагающим допущениям;   
3. Качественные показателям; 



4. Качественным характеристикам. 
12. Преобладание сущности над формой, нейтральность и 

осмотрительность информации относятся к: 
1. Основным характеристикам; 
2. Основополагающим допущениям;   
3. Качественные показателям; 
4. Качественным характеристикам. 

13. Информация не должна содержать предвзятых оценок, иначе 
она может привести к принятию заведомо не верных 
управленческих решений, есть сущность  принципа? 

1. Осмотрительности  информации; 
2. Нейтральности информации;   
3. Объективности информации; 

 4. Надежности информации. 
14. Соблюдение в процессе формирования информации 

достаточной меры осторожности в оценке активов и 
обязательств, есть характеристика принципа? 

1. Осмотрительности  информации; 
2. Нейтральности информации;   
3. Объективности информации; 
4. Надежности информации 

15. Информация должна принимать во внимание не столько 
юридическую форму сделок, сколько экономическую сущность, 
есть характеристика принципа? 

1. Полного представления и отражения всех фактов 
хозяйственной жизни; 

2. Преобладания сущности над формой;   
3. Преобладания формы над сущностью; 

 4. Метода начисления. 
16. К обязательным элементам финансовой отчетности в 

соответствии с международными стандартами финансовой 
отчетности, относятся? 

1. Активы, пассивы, обязательства, капитал; 
2. Прибыль, убыток, доходы и расходы;   
3. Активы, доходы и расходы; 

 4. Активы, обязательства, прибыль, убыток, факты 
хозяйственной жизни. 

17. При составлении финансовой отчетности в соответствии с 
МСФО должно быть выполнено требование временной 
определенности фактов хозяйственной жизни в соответствии с 
которым операции отражаются в отчетности в том периоде, в 
котором они имели место, а не в момент поступления или 
расхода денежных средств. Исключение составляет: 

1. Отчет о финансовом положении; 
2. Отчет о прибылях и убытках;   
3. Отчет о движении капитала; 

  4. Отчет о движении денежных средств. 
18. В отличие от российских стандартов, международные 

стандарты финансовой отчетности требуют включать в состав 
финансовой отчетности: 

1. Описания учетной политики; 
2. Пояснения к отчетности;   



3. Отчет о финансовом положении; 
4. Сведения о трансформации учетных данных. 

19. В соответствии с МСФО помимо финансовой отчетности 
компании рекомендовано представлять пользователям 
аналитические материалы о финансовых результатах и 
финансовом положении компании. К таким материалам 
относятся: 

1. Основные показатели, которые подлежат 
трансформации при переводе российской отчетности на 
отчетность по международным требованиям; 

2. Основные факторы, определяющие результаты 
деятельности, включая изменение условий хозяйствования, 
а также инвестиционную стратегию и политику в 
отношении дивидендов; 

3. Активы, доходы и расходы; 
4. Активы, обязательства, прибыль, убыток, факты 

хозяйственной жизни. 
20. В случае если актив предназначен для перепродажи или 

потребления в течение одного операционного цикла при 
обычных условиях деятельности, он классифицируется как: 

1. Оборотный; 
2. Краткосрочный;   
3. Внеоборотный; 

 4. Актив основной деятельности. 
21.   В случае если организация имеет право по отсрочке 

обязательств на срок более 12 месяцев после отчетной даты, т.е. 
существует соглашение о дальнейшем долгосрочном 
кредитовании, такое обязательство должно быть представлено в 
составе: 

1. Оборотных; 
2. Капитала;   
3. Внеоборотных; 
4. Долгосрочных.  

22. В случае если обязательство предназначено для целей продажи 
и организация не имеет прав откладывать его погашение в срок, 
превышающий более 12 месяцев, оно классифицируется как: 

1. Долгосрочное; 
2. Оборотное;   
3.  Краткосрочное; 
4. Оборачиваемое. 

23. Конкретные принципы, правила и практика, применяемые 
организацией для оценки активов, обязательств в момент 
признания, в результате использования, отражения в 
бухгалтерском учете хозяйственных операций и подготовки и 
представления финансовой отчетности, в соответствии с 
требованиями МСФО признается: 

1. Методом бухгалтерского учета; 
2. Учетной политикой организации;   
3. Элементами бухгалтерского учета; 

4. Стандартами по бухгалтерскому учету. 



 
Задания 

открытого типа 

1. Если вы включаете в показатели продаж за этот год 96 000 
ф. стерлингов за партию товара, отправленного заказчику в 
кредит, и платите налог с этой сцммы,а затем вам 
приходится списывать этот долг как безнадежный, и вы 
получаете осовбождение отналогов по этой сумме, почему 
ваша компания несет некоторые потери? 

2. Исходя из представленных данных расчитайте сумму, 
которую нужно включить в показатели продаж за август 
2021 года (расчет в тыс. долларах) 

1. Продажа за наличные в августе 11 
2. Наличные, получченные от продаж в крдит, за июнь и юль 

43 
3. Продажи в кредит в августе: 
- товары доставлены и выставлены счета-фактуры  29 
- товары доставлены, но счета-фактуры еще не высавлены 8 
4. Наличные, полученные от продаж в кредит, произведенные 

в августе 5 

1. В каком году началось внедрение международных 
стандартов финансовой отчетности в России? 

2. В 1973 году была создана международная, 
профессиональная, неправительственная организация, основной 
целью которой является разработка и утверждение МСФО, это: 

3. В каждой стране может существовать своя модель 
организации учета и система стандартов, ее регулирующих, 
главное, чтобы эти стандарты не противоречили аналогичным 
стандартам в странах - членах Сообщества. Это суть: 

4. Разработка унифицированного набора стандартов, 
применимых к любой ситуации в любой стране, в силу чего 
отпадает необходимость создания национальных стандартов – суть:

5. Дальнейшая работа с национальными стандартами через 
взаимосвязь с национальными бухгалтерскими организациями для 
сближения национальных систем бухгалтерского учета с МСФО, 
есть направление стандартизации? 

ПК-1.3. Осуществляет организацию составления и представления финансовой 
отчетности 

 

1. В соответствии  с требованиями МСФО, стоимость 
замещения элементов финансовой отчетности – это? 

1. Дисконтированная стоимость ожидаемых пенсионных 
выплат, определяемая на основе независимых оценок 
демографических и финансовых переменных величин 
независимым специалистом; 

2. Стоимость, по которой активы могут быть обменены между 
осведомленными и желающими совершить такую сделку 
сторонами в ближайшем будущем;   

3. Цена реализации за вычетом расходов, связанных с данной 
реализацией; 

4. Сумма денежных средств или их эквивалентов, которая 
должна быть выплачена за приобретение аналогичного актива  в 
современных условиях.  
2. Дисконтированная стоимость ожидаемых пенсионных 
выплат, определяемая на основе независимых оценок 



демографических и финансовых переменных величин 
независимым специалистом – это? 

1. Актуарная стоимость; 
2. Справедливая стоимость;   
3.  Балансовая стоимость; 
4. Приведенная стоимость. 

3. Если стоимость актива или обязательства рассчитывается 
как будущее чистое поступление денежных средств, которое будет 
создавать данный актив при нормальных условиях, или как 
будущее чистое выбытие денежных средств, которое потребуется 
для погашения обязательств, это? 

1. Справедливая стоимость; 
2. Восстановительная стоимость;   
3.  Приведенная стоимость; 
4. Расчетная стоимость. 
4. Стоимость, по которой активы могут быть обменены между 
осведомленными и желающими совершить такую сделку 
сторонами в ближайшем будущем – это? 

 1. Актуарная стоимость; 
2. Справедливая стоимость;   
3.  Балансовая стоимость; 
4. Приведенная стоимость. 
5. Сумма денежных средств или их эквивалентов, которая 
должна быть уплачена, если бы такой же или эквивалентный актив 
приобретался в настоящее время – это? 

 1. Восстановительная стоимость обязательств; 
2. Восстановительная стоимость активов;   
3.  Балансовая стоимость обязательств; 
4. Балансовая стоимость активов. 
6. Недисконтированная сумма денежных средств или их 
эквивалентов, которая потребовалась бы для погашения 
обязательств в настоящий момент – это? 

1. Восстановительная стоимость обязательств; 
2. Дисконтированная стоимость обязательств;   
3.  Балансовая стоимость обязательств; 
4. Возможная цена продажи обязательств. 

7. Сумма выручки, прилученной в обмен на долговое 
обязательство  или сумма денежных средств или их эквивалентов, 
уплата которых ожидается при  нормальном ходе дел, признается: 

1. Фактической стоимостью приобретения обязательства; 
2. Дисконтированной стоимостью обязательств;   
3.  Балансовой стоимостью обязательств; 
4. Возможной ценой покупки обязательств. 

8. Стоимость погашения обязательства, т.е. 
недисконтированная сумма денежных средств или их 
эквивалентов, которая предположительно будет потрачена для 
погашения обязательств при нормальном ходе дел и сумма 
денежных средств или их эквивалентов, которая в настоящее время 
может быть выручена от продажи актива в нормальных условиях, 
это соответственно: 

1. Восстановительная стоимость; 
2. Справедливая стоимость;   



3.  Возможная цена покупки; 
4. Возможная цена продажи 

9.   В соответствии с требованиями международных 
стандартов финансовой отчетности, в учетной политике 
организации должны быть раскрыты следующие положения: 

1. Элементы финансовой отчетности, порядок оценки активов и 
обязательств; 

2. Принципы составления сводной отчетности и порядок 
капитализации процентов и других расходов по финансированию;  

3.  Порядок отражения выручки и порядок списания убытков; 
4. Особенности отражения на счетах учета фактов хозяйственной  
жизни и требования, предъявляемые к формированию и 
раскрытию консолидированной финансовой отчетности. 

10. В соответствии с требованиями международных стандартов 
финансовой отчетности, в учетной политике организации должны 
быть раскрыты следующие положения: 

1. Примеры расчета амортизационных отчислений по 
материальным и нематериальным активам; 

2. Способы и методы определения амортизационных отчислений 
независимости от применяемости в данной компании;   

3.  Порядок амортизации материальных и нематериальных 
активов, а также их отражения в отчетности компании; 

4. Нет правильных вариантов. 
11. Что является целью учетной политики организации в 
соответствии с требованиями МСФО? 

1. Создание набора инструкций, правил методов бухгалтерского 
учета в отношении каждого элемента финансовой отчетности для 
методического обеспечения работников бухгалтерии для более 
легкого и менее трудоемкого способа трансформации учета и 
отчетности к требованиям МСФО; 

2. Использование положений учетной политики к сравнительной 
информации прошлых периодов настолько, насколько это 
возможно практически;   

3. Выбор тех методов оценки, которые позволят пользователям 
сформировать верное, объективное мнение относительно 
информации, которая будет получена на основании данных 
финансовой отчетности и использована для принятия 
управленческих решений; 

4. Выбор тех приемов и методов бухгалтерского учета, при 
применении которых организация с наибольшей легкостью и 
наименьшими затратами времени и труда может 
трансформировать действующие учет и отчетность к требованиям 
МСФО и при которых достигается максимум прибыли при 
минимальных затратах. 

12. В целях исключения несопоставимости данных, которая 
может возникнуть вследствие изменения учетной политики, 
положения международных стандартов финансовой отчетности 
предусматривает: 

1. Последовательное применение учетной политики; 
2. Ретроспективное и перспективное применение учетной 
политики;   



3. Запрещают изменять положения учетной политики кроме 
случаев-исключений, предусмотренных законодательными актами 
каждой страны; 

4. Пересмотр бухгалтерских оценок в зависимости от характера 
несопоставимости и изменения. 

13. Использование положений учетной политики к 
сравнительной информации прошлых периодов настолько, 
насколько это возможно практически – это? 

1. Перспективное применение учетной политики; 
2. Последовательное применение учетной политики;   
3.  Пересмотр положений учетной политики; 
4. Ретроспективное применение учетной политики. 

14. Какая процедура в отношении учетной политики позволяет 
сопоставлять показатели отчетности после изменения приказа об 
учетной политике? 

1. Перспективное применение учетной политики; 
2. Последовательное применение учетной политики;   
3. Пересмотр положений учетной политики; 
4. Ретроспективное применение учетной политики. 
15. Недисконтированная сумма денежных средств или их 
эквивалентов, которая потребовалась бы для погашения 
обязательств в настоящий момент – это? 

1. Восстановительная стоимость обязательств; 
2. Дисконтированная стоимость обязательств;   
3.  Балансовая стоимость обязательств; 
4. Возможная цена продажи обязательств. 
16. Сумма выручки, прилученной в обмен на долговое 
обязательство  или сумма денежных средств или их эквивалентов, 
уплата которых ожидается при  нормальном ходе дел, признается: 

1. Фактической стоимостью приобретения обязательства; 
2. Дисконтированной стоимостью обязательств;   
3.  Балансовой стоимостью обязательств; 

    4. Возможной ценой покупки обязательств. 
17. Стоимость погашения обязательства, т.е. 

недисконтированная сумма денежных средств или их 
эквивалентов, которая предположительно будет потрачена для 
погашения обязательств при нормальном ходе дел и сумма 
денежных средств или их эквивалентов, которая в настоящее время 
может быть выручена от продажи актива в нормальных условиях, 
это соответственно: 

1. Восстановительная стоимость; 
2. Справедливая стоимость;   
3.  Возможная цена покупки; 
4. Возможная цена продажи. 
18.   В соответствии с требованиями международных 
стандартов финансовой отчетности, в учетной политике 
организации должны быть раскрыты следующие положения: 

1. Элементы финансовой отчетности, порядок оценки активов и 
обязательств; 

2. Принципы составления сводной отчетности и порядок 
капитализации процентов и других расходов по финансированию;  

3.  Порядок отражения выручки и порядок списания убытков; 



4. Особенности отражения на счетах учета фактов хозяйственной  
жизни и требования, предъявляемые к формированию и 
раскрытию консолидированной финансовой отчетности 

19. В соответствии с требованиями международных стандартов 
финансовой отчетности, в учетной политике организации должны 
быть раскрыты следующие положения: 

1. Примеры расчета амортизационных отчислений по 
материальным и нематериальным активам; 

2. Способы и методы определения амортизационных отчислений 
независимости от применяемости в данной компании;   

3.  Порядок амортизации материальных и нематериальных 
активов, а также их отражения в отчетности компании; 

4. Нет правильных вариантов. 
20. Что является целью учетной политики организации в 
соответствии с требованиями МСФО? 

1. Создание набора инструкций, правил методов бухгалтерского 
учета в отношении каждого элемента финансовой отчетности для 
методического обеспечения работников бухгалтерии для более 
легкого и менее трудоемкого способа трансформации учета и 
отчетности к требованиям МСФО; 

2. Использование положений учетной политики к сравнительной 
информации прошлых периодов настолько, насколько это 
возможно практически;   

3. Выбор тех методов оценки, которые позволят пользователям 
сформировать верное, объективное мнение относительно 
информации, которая будет получена на основании данных 
финансовой отчетности и использована для принятия 
управленческих решений; 

4. Выбор тех приемов и методов бухгалтерского учета, при 
применении которых организация с наибольшей легкостью и 
наименьшими затратами времени и труда может 
трансформировать действующие учет и отчетность к требованиям 
МСФО и при которых достигается максимум прибыли при 
минимальных затратах. 

21. Установление принципов, в соответствии с которыми 
финансовые инструменты представляются в составе обязательств 
или капитала, а также производится взаимозачет финансовых 
активов и финансовых обязательств, является целью стандарта: 

1. МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление 
информации»; 

2. МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и 
оценка»; 

3. МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие 
информации»; 

4. МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты». 
22. Установление принципов подготовки и представления 
финансовой отчетности в части финансовых активов и финансовых 
обязательств, которая представила бы пользователям финансовой 
отчетности уместную и полезную информацию, позволяющую им 
оценить суммы, сроки и неопределенность будущих потоков 
денежных средств предприятия, является целью стандарта: 



1. МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление 
информации»; 

2. МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и 
оценка»; 

3. МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие 
информации»; 

4. МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты». 
23. В чем заключается предназначение инвестиционного 
имущества? 

1. Для сдачи сводного имущества в аренду и привлечения от 
этого дополнительных средств; 

2. Для получения арендной платы и прироста стоимости 
капитала; 

3. Для расширения производственного потенциала путем 
привлечения инвестиций; 

4. Для генерирования потоков денежных средств. 

Задания 
открытого типа 

1. Обязательство, возникающее в результате сложившейся 
практики, опубликованной политики или достаточно конкретного 
текущего заявления по причине которых предприятие 
продемонстрировало другим сторонам, что оно примет на себя 
определенные обязанности, признается: 

2. Существующее обязательство, которое возникает из прошлых 
событий, но не признается – это: 

3. Определение дисконтированной стоимости будущих чистых 
притоков денежных средств в условиях нормального 
функционирования предприятия – для активов, и 
дисконтированной стоимости будущих оттоков денежных средств 
при погашении обязательств в условиях нормального 
функционирования предприятия – для обязательств – сущность 
…… оценки. 

4. Определение денежных сумм, по которым элементы 
финансовой отчетности должны признаваться и вноситься в 
бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах, является 
сущностью: 

5. фундаментальным качественным характеристикам, 
представленным в концептуальных основах финансовой 
отчетности, не относится: 

6. Два стрелка сделали по одному выстрелу по мишени. 
Известно, что вероятность попадания в мишень для одного из 
стрелков равна 0,6, а для другого – 0,7. Найдите вероятность того, 
что: а) только один из стрелков попадет в мишень; б) хотя бы один 
из стрелков попадет в мишень; в) оба стрелка попадут в мишень. 

7. Когда организация выполняет обязанность к исполнению 
путем передачи обещанного товара или услуги покупателю, она 
должна признавать: 

 

 

 



3.2 Типовые вопросы и задания 
ПК-1.1. Осуществляет организацию и ведение бухгалтерского учета 

1. Роль и значение международных стандартов финансовой отчетности  в 
гармонизации системы бухгалтерского учета и финансовой отчетности. 

2. История возникновения и развития МСФО. 
3. Международные организации, занимающиеся вопросами унификации учета 

(финансовой отчетности). КМСФО (СМСФО). 
4 Порядок разработки и принятия МСУ (ФО) 
5.Этапы реформирования бухгалтерского учета и трудности внедрения 

международных стандартов финансовой отчетности в России. 
6. Цель и основные пользователи финансовой отчетности. 
7. Базовые принципы (допущения) составления БФО и качественные        

характеристики информации в ней в соответствии с МСФО. 
8. Элементы финансовой отчетности и этапы ее формирования. 
9. Оценка активов и обязательств в соответствии с МСФО. 
10. Первое применение МСФО (IFRS 1). 
11.Требования стандартов к структуре, содержанию и представлению финансовой 

отчетности. 
12.Информация, представляемая в отчете о финансовом положении. 
13.Отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе. 
14.Отчет о движении капитала. 
15.Отчет о движении денежных средств.  
16.Примечания к отчетности и прочие раскрытия информации 
17. Учет материальных оборотных активов - запасов. МСФО (IAS) 2 «Запасы». 
18. Учет материальных внеоборотных активов  – основных средств. МСФО (IAS) 16 

«Основные средства». 
19.Учет инвестиционного имущества  
20. Учет аренды. МСФО (IAS) 17 «Аренда». 

 
ПК-1.3. Осуществляет организацию составления и представления финансовой 
отчетности 

1. Базовые принципы (допущения) составления БФО и качественные характеристики 
информации в ней в соответствии с МСФО. 

2. Элементы финансовой отчетности в соответствии с МСФО. 
3. Оценка активов и обязательств в соответствии с МСФО. 
4. Первое применение МСФО (IFRS 1) в отечественной практике. 
5. Требования МСФО к структуре, содержанию и представлению финансовой 

отчетности. 
6. Информация, представляемая в отчете о финансовом положениив соответствии с 

МСФО. 
7. Порядок формирования отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходев 

соответствии с МСФО. 
8. Порядок формирования  отчета о движении капитала в соответствии с МСФО. 
9. Порядок формирования отчета о движении денежных средств в соответствии с 

МСФО. 
10. Порядок формирования  разработки примечаний к отчетности и прочие раскрытия 

инфрмации. 
11. Представление финансовой отчетности (МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой 

отчетности») 
12. Порядок представления промежуточной финансовой отчетности (МСФО (IAS) 34 

«Промежуточная финансовая отчетность») 



13. Представление сегментной финансовой отчетности (МСФО (IFRS) 8 
«Операционные сегменты»)  

14. Представление отчета о движении денежных средств (МСФО (IAS) 7 «Отчет о 
движении денежных средств») 

15. Учет правительственной помощи (МСФО (IAS) 20 «Учет государственных 
субсидий и раскрытие информации о государственной помощи») 

16. Особенности учета  затрат по займам в соответствии с МСФО. 
17. Особенности учета  оценочных и условных обязательств и условных активов в 

соответствии с МСФО. 
18. Особенности учета  инвестиций и недвижимости в соответствии с МСФО. 
19. Порядок признания и отражения в соответствии с МСФО. 
20. Особенности учета  выручки и затрат, связанных с договорами на строительство 

соответствии с МСФО. 
 

4. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ 

ОЦЕНИВАНИЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ 

КОМПЕТЕНЦИЙ 
Промежуточная аттестация проводится в форме экзамена.   
Критерии оценки экзамена в тестовой форме: количество баллов или удовлетворительно, 

хорошо, отлично. Для получения соответствующей оценки на экзамене по курсу используется 
накопительная система балльно-рейтинговой работы студентов. Итоговая оценка складывается из 
суммы баллов или оценок, полученных по всем разделам курса и суммы баллов полученной на 
экзамене. 

Критерии оценки уровня знаний студентов с использованием теста на экзамене по учебной 
дисциплине 

Оценка Характеристики ответа студента 
Отлично 86-100 % правильных ответов 
Хорошо 71-85 % 

Удовлетворительно 51- 70% 
Неудовлетворительно Менее 51 % 

 
         Количество баллов и оценка неудовлетворительно, удовлетворительно, хорошо, отлично 
определяются программными средствами по количеству правильных ответов к количеству 
случайно выбранных вопросов. 

Критерии оценивания компетенций следующие: 
1. Ответы имеют полные решения (с правильным ответом). Их содержание 

свидетельствует об уверенных знаниях обучающегося и о его умении решать 
профессиональные задачи, оценивается в 5 баллов (отлично); 

2. Более 71 % ответов имеют полные решения (с правильным ответом). Их 
содержание свидетельствует о достаточных знаниях обучающегося и его умении решать 
профессиональные задачи – 4 балла (хорошо); 

3. Не менее 51 % ответов имеют полные решения (с правильным ответом). Их 
содержание свидетельствует об удовлетворительных знаниях обучающегося и о его 
ограниченном умении решать профессиональные задачи, соответствующие его будущей 
квалификации – 3 балла (удовлетворительно); 

4. Менее 51 % ответов имеют решения с правильным ответом. Их содержание 
свидетельствует о слабых знаниях обучающегося и его неумении решать 
профессиональные задачи – 2 балла (неудовлетворительно). 

Критерии оценки уровня усвоения знаний, умений и навыков по результатам экзамена в 
устной форме: 



Оценка «отлично» выставляется, если дан полный, развернутый ответ на  поставленный 
теоретический вопрос, показана совокупность осознанных знаний об объекте, доказательно 
раскрыты основные положения темы; в ответе прослеживается четкая    структура, логическая 
последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, явлений. Умеет тесно 
увязывать теорию с практикой. Ответ формулируется в терминах науки, изложен литературным 
языком, логичен, доказателен, демонстрирует авторскую позицию студента. Могут быть допущены  
недочеты в определении  понятий,  исправленные студентом самостоятельно в процессе ответа или 
с помощью "наводящих" вопросов преподавателя.  

Оценка «хорошо» выставляется, если дан полный, развернутый ответ на поставленный 
вопрос, показано умение выделить существенные и несущественные признаки, причинно-
следственные связи. Ответ четко структурирован, логичен. Ответы на дополнительные вопросы 
логичны, однако допущены  незначительные  ошибки или недочеты, исправленные студентом с 
помощью "наводящих" вопросов преподавателя. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется, если дан неполный ответ, логика и 
последовательность изложения имеют существенные нарушения. Допущены грубые ошибки  при 
определении сущности раскрываемых понятий, явлений, вследствие непонимания студентом их 
существенных и несущественных  признаков и связей. В ответе отсутствуют выводы. Умение  
раскрыть конкретные проявления обобщенных знаний не показано. Речевое оформление требует 
поправок, коррекции. При ответе на дополнительные вопросы студент начинает понимать связь 
между знаниями только после подсказки преподавателя. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется, если студент испытывает значительные  
трудности в ответе на экзаменационные вопросы. Присутствует масса существенных ошибок в 
определениях терминов, понятий, характеристике фактов. Речь неграмотна. На дополнительные 
вопросы студент не отвечает. 

Критерии оценки при решении задач: оценка «отлично» выставляется студенту, если он, 
решил задачу верно, пришел к верному знаменателю, показал умение логически и последовательно 
аргументировать решение задачи во взаимосвязи с практической действительностью. Оценка 
хорошо ставится в том случае если задача решена верно, но с незначительными погрешностями, 
неточностями. Оценка удовлетворительно ставится если соблюдена общая последовательность 
выполнения задания, но сделаны существенные ошибки в расчетах. Оценка неудовлетворительно 
ставится если задача не выполнена. 

Критерии оценки текущих тестов: если студент выполняет правильно до 51% тестовых 
заданий, то ему выставляется оценка «неудовлетворительно»; если студент выполняет правильно 
51-70% тестовых заданий, то ему выставляется оценка «удовлетворительно»; если студент 
выполняет правильно 71-85 % тестовых заданий, то ему выставляется оценка «хорошо»; если  
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